
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 589 DEL 22/02/2023

OGGETTO: PROCEDURA IDENTIFICATA DAL CIG Z77398D5D2 ESPLETATA AI SENSI

DELL’ART.1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 16.07.2020 N.76 CONVERTITO IN LEGGE

11.09.2020, N.120 E SS.MM.II. SUL ME.PA (RDO N. 3414382) PER L’AFFIDAMENTO

DELLA “REDAZIONE DEL CAPITOLATO TECNICO INERENTE AD UNA PROCEDURA DI

GARA DA ESPLETARE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI

FRIGORIFERI IN USO ALL’ASL DI PESCARA NONCHÉ DELLA GESTIONE DEL SISTEMA DI

MONITORAGGIO AUTOMATICO WIRELESS DELLE TEMPERATURE DEI FRIGORIFERI IN

DOTAZIONE ALL’ASL DI PESCARA”

- AGGIUDICAZIONE



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: procedura identificata dal CIG Z77398D5D2 espletata ai sensi dell’art.1
comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020 n.76 convertito in Legge 11.09.2020, n.120 e
ss.mm.ii. per l’affidamento della “redazione del capitolato tecnico inerente ad una
procedura di gara da espletare per l’affidamento del servizio di manutenzione dei
frigoriferi in uso all’Asl di Pescara nonché della gestione del sistema di monitoraggio
automatico wireless delle temperature dei frigoriferi in dotazione all’Asl di Pescara”

- aggiudicazione

Nella sede dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara l’Ing. Antonio Busich, Direttore
dell’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi, nominato con deliberazione n.990 del 20.09.2018 e
nell’esercizio delle funzioni ad esso delegate dal Direttore Generale con la medesima
deliberazione, ha adottato la seguente determinazione dirigenziale.

Premesso che:
- con delibera n.1122 del 16.09.2019 il Direttore Generale aggiudicava la procedura
negoziata, identificata dal CIG 7960999832, espletata ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. b)
del D.lgs.50/2016 tramite lo strumento del Me.Pa con la RdO n.2340893, avente ad oggetto il
“Servizio di manutenzione delle apparecchiature frigorifere in uso presso i Presidi
Ospedalieri aziendali nonché del sistema di monitoraggio delle temperature delle
apparecchiature in dotazione alle Farmacie Ospedaliere, al Servizio Trasfusionale nonché ai
Servizi Vaccinazioni dell’Asl di Pescara” alla F.lli Appignani s.a.s. di Pescara, per la durata
di tre anni ed un importo complessivo di € 209.193,40 iva inclusa, alle condizioni tutte della
lettera d’invito, del capitolato speciale d’appalto e della relativa offerta;
- il contratto inerente ai servizi in argomento veniva stipulato in data 13.02.2020 e, di
conseguenza, la sua scadenza naturale è fissata per il giorno 12.02.2023;
- in data 18.01.2023 l’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi attivava sul Me.Pa, tramite la RdO
n.3397809, una procedura identificata dal CIG Z77398D5D2 espletata ai sensi dell’art.1
comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020 n.76 convertito in Legge 11.09.2020, n.120 e ss.mm.ii.
per l’affidamento della “redazione del capitolato tecnico inerente ad una nuova procedura di
gara da espletare per l’affidamento del servizio di manutenzione dei frigoriferi in uso all’Asl
di Pescara nonché della gestione del sistema di monitoraggio automatico wireless delle
temperature dei frigoriferi in dotazione all’Asl di Pescara” creando comunque una
concorrenzialità tra i seguenti professionisti, iscritti al Me.Pa. nella categoria Ingegneria
Informatica e di Telecomunicazione e residenti nella Regione Abruzzo:

RAGIONE SOCIALE Partita IVA

Ditta LUCE ALLESSANDRO 01643340662

ECOH MEDIA 01448300689

ING. DE LEONARDIS DIEGO 01601850686

INGNGNERE DOTTORE DI RICERCA 02280550688

MC PROJECT LAB s.r.l. 02023040666

PROGETTAZIONE INTEGRATA s.r.l. 02137100661

REISS ROMOLI s.r.l. 01800170662

SNS ENGINEERING DELL’ING. GIANCARLO DI AMICO 01674100670

TELECOMMUNICATION EQUIPMENTS REPAIR CENTER 01802880664

- in data 30.01.2023 l’U.O.C. Servizi tecnici Manutentivi prendeva atto dal portale Me.Pa che
la R.d.O. n. 3397809, con scadenza 26.01.2023, era andata deserta per mancanza di offerte



senza che alcuna impresa invitata avesse presentato richieste di delucidazioni e/o chiarimenti.
Considerato che l’art.1, comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020, n.76, convertito in Legge
11.09.2020, n.120 e ss.mm.ii. prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e
forniture d’importo inferiore a 150.000 euro possano avvenire tramite affidamento diretto.
Verificato che, a maggior tutela dell’iniziativa da intraprendere, l’art.63, comma 2 lett.a) del
Codice degli Appalti prevede il ricorso alla procedura negoziata qualora non sia stata
presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di partecipazione o
alcuna domanda di partecipazione appropriata, in esito all’esperimento di una procedura
aperta o ristretta purché le condizioni iniziali dell’appalto non siano sostanzialmente
modificate.
Considerato che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo la
procedura semplificata di cui al citato art.1, comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020, n.76,
postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del
principio di rotazione e deve assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, piccole e medie imprese.
Visto che sul Me.Pa., oltre all’ordine diretto e alla richiesta di offerta, esiste la possibilità di
utilizzare la procedura denominata “trattativa diretta” per eseguire l’affidamento di lavori,
beni e servizi.
Considerato che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione
semplificata rispetto alla tradizionale R.d.O., rivolta ad un unico operatore economico, in
quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche
caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di
aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di
aggiudicazione.
Preso atto che la “trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due
fattispecie normative, quella dell’affidamento diretto di cui all’art.1, comma 2 lett. a) del D.L.
16.07.2020, n.76, convertito in Legge 11.09.2020, n.120 e ss.mm.ii. e quella della procedura
negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, di cui
all’art.63, comma 2 lett.a) del Codice degli Appalti.
Preso atto che la “trattativa diretta” riduce la tempistica permettendo di attivare una
procedura più immediata per l’acquisto delle forniture.
Premesso che:
- in data 31.01.2023 veniva attivata sul Me.Pa, una trattativa diretta da espletare con un unico
operatore economico, la CHIRICO INGEGNERIA s.r.l. con sede legale in Pescara e p.iva
01974790683 in quanto, preventivamente interpellato, manifestava la propria disponibilità a
produrre offerta;
- la trattativa diretta in parola è identificata sul Me.Pa dalla RdO n.3414382 ed ha il
medesimo oggetto della R.d.O. n. 3397809 andata deserta;
- entro il termine di scadenza del 09.02.2023 la CHIRICO INGEGNERIA s.r.l. produceva la
propria migliore offerta per la “redazione del capitolato tecnico inerente ad una procedura di
gara da espletare per l’affidamento del servizio di manutenzione dei frigoriferi in uso all’Asl
di Pescara nonché della gestione del sistema di monitoraggio automatico wireless delle
temperature dei frigoriferi in dotazione all’Asl di Pescara ” quantizzando il suo importo in €
5.850,00 oltre iva ed INAR Cassa al 4%;

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

- Visto il D.lgs. 50/2016;
- Visto il D.L. 16 luglio 2020, n.76 convertito in Legge 11.09.2020, n.120:
- Visto il D.L. 77/2021 convertito in Legge 29.07.2021 n.108;



- Vista la delibera n.1122 del 16.09.2019;
- Vista l’attività istruttoria espletata in qualità di responsabile del procedimento ai sensi

dell’art.5 della legge 241/90

D E T E R M I N A

- di aggiudicare la procedura, identificata dal CIG Z77398D5D2 ed espletata ai sensi
dell’art.1 comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020 n.76 convertito in Legge 11.09.2020, n.120 e
ss.mm.ii. sul Me.Pa (RdO n. 3414382) per l’affidamento della “redazione del capitolato
tecnico inerente ad una procedura di gara da espletare per l’affidamento del servizio di
manutenzione dei frigoriferi in uso all’Asl di Pescara nonché della gestione del sistema di
monitoraggio automatico wireless delle temperature dei frigoriferi in dotazione all’Asl di
Pescara ” alla CHIRICO INGEGNERIA s.r.l. con sede legale in Pescara e p.iva 01974790683
per un importo di € 5.850,00 oltre iva ed INAR Cassa al 4%;
- di stipulare con l’aggiudicataria la relativa scrittura privata predisposta dal Me.Pa.;
- di dare atto che la spesa inerente al servizio in oggetto trova adeguata copertura finanziaria
nel bilancio preventivo dell’Asl di Pescara per l’anno 2023 nella voce di conto 0702020204;
- di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;
- di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo Pretorio on-line ai sensi del D.lgs.
33/2013



UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

L’Istruttore Il Direttore
Antonello Scudieri Antonio Busich

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 22/02/2023 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


		2023-02-22T08:48:12+0000




